
3.1.C. Výstražné signály prvků varování 
obyvatelstva 

V souladu se zákonem 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, §7, 
odst. 2, pís. f) dochází z rozhodnutí ministra vnitra Stanislava Grosse s platností od 1. 
listopadu 2001 ke zrušení dosavadních varovných signálů Civilní ochrany KATASTROFA, 
VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA a NEBEZPEČÍ ZÁTOPOVÉ VLNY vyhlašovaných prostřednictvím 
sirén. V souvislosti s tím se zavádí na území celé České republiky pouze jeden varovný 
signál pro varování obyvatelstva pro případ hrozby nebo vzniku mimořádné události a tím 
je: 

VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA 

Signál je vyhlašován kolísavým tónem sirény po dobu 140 vteřin a může být 
vyhlašován třikrát za sebou v cca tříminutových intervalech. Po jeho zaznění bude vždy 
následovat tísňová informace z hromadných informačních prostředků (republikové, 
regionální a místní působnosti). V té bude obyvatelstvo vyrozuměno o jakou hrozící nebo 
vzniklou mimořádnou událost se jedná. Důvodem zavedení jednoho varovného signálu je 
fakt, že jejich současný počet a rozdílný význam pro chování obyvatelstva v míru a za 
válečného stavu byly pro vnímání obyvatelstva nepřijatelné. 

Pokud jde o dosud vyhlašovaný signál "Požární poplach" ten zůstává v planosti, 
slouží však jen ke svolání jednotek požární ochrany a není varovným signálem pro 
obyvatelstvo. Je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu jedné minuty a nebo, 
jde-li o elektronickou sirénu, napodobením hlasu trubky troubící tón ,,HÓ-ŘÍ“, ,,HÓ-ŘÍ“ také 
po dobu jedné minuty. 

Pro zkoušku sirén se používá tzv. "Zkušební tón". Jedná se o nepřerušovaný tón 
sirény trvající 140 vteřin. Jedná-li se o elektronickou sirénu nebo místní rozhlas zapojený 
do systému varování bude vysílána verbální informace: "Zkouška sirén, zkouška sirén, 
zkouška sirén. Právě proběhla zkouška sirén. Zkouška sirén". 

Grafický přehled: 

 VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA 

Kolísavý tón sirény po dobu 140 
vteřin. 

 

Ukázka 

 
*.mp3 
(149KB) 

   

 Požární poplach 

Přerušovaný tón sirény po dobu 
jedné minuty. 

 

Ukázka 

 
*.mp3 
(85KB) 

  

 Zkušební tón 

Nepřerušovaný tón sirény trvající 
140 vteřin. 

 

Ukázka 

 
*.mp3 

(147KB)   
 


